Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

                                              ATA DA 212ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 212ª Reunião sob a presidência do Professor Thiago
Corrêa de Souza, com a presença dos Professores, Breno Régis Santos e Tales Alexandre Aversi Ferreira e
da representante discente Gabriela Azevedo Rocha. O Professor Thiago agradeceu a presença de todos e
deu início a reunião solicitando a inclusão de pauta: Solicitação de transferência de créditos da discente
Ana Cristina Aguiar de Lima da Costa (23087.023464/2023-81): que foi aprovada por unanimidade a
inclusão; em seguida foram analisados os seguintes itens de pauta. 1. Solicitação de aprovação em ad
referendum de homologação de título da discente Kamilla Pacheco Gouvêa (23087.012619/2023-54):
aprovada por unanimidade; 2. Solicitação de aprovação em ad referendum do Programa de ensino da
disciplina Tópicos Especiais em Sustentabilidade 2: Nexo Agua e Energia (mestrado/doutorado):
aprovada por unanimidade; 3. Solicitação de aprovação em ad referendum de exame de qualificação de
doutorado do discente Derielsen Brandão Santana (23087.022758/2023-96): aprovada por
unanimidade; 4. Solicitação de aprovação em ad referendum de defesa de dissertação da discente Ana
Cristina Aguiar de Lima da Costa (23087.022448/2023-71): aprovada por unanimidade; 5. Solicitação de
aprovação em ad referendum de defesa de projeto dos discentes Vitória Ribeiro Thezolin
(23087.023144/2023-21), Henrique Silva Cardoso Furtado (23087.023114/2023-15) e da Angela Liberali
Pinheiro (23087.023061/2023-32): aprovadas por unanimidade; 6. Solicitação de aprovação em ad
referendum do Edital de mestrado e doutorado 2024/1 do PPGCA ( 23087.023257/2023-27): aprovada
por unanimidade; 7. Aprovação da ata 211°: aprovada por unanimidade; 8. Solicitação prorrogação de
exame de qualificação da discente Daniela Vilas Bôas Braga (23087.022666/2023-14) e do Eduardo
Floriano Lopes Santos (23087.022721/2023-68): aprovadas por unanimidade; 9. Solicitação de defesa
de dissertação do Lucas Spnelli Souza Silva (23087.022552/2023-66) : aprovada por unanimidade; 10.
Solicitação de registro de coorientação da discente Bruna Melo da Silva (23087.022916/2023-16) e da
Kátia Aparecida Jerônimo (23087.023023/2023-80): aprovadas por unanimidade; 11. Solicitação de
aproveitamento de crédito e estágio docente do discente Eduardo Floriano Lopes Santos
(23087.022976/2023-21): aprovada por unanimidade; 12. Solicitação de exame de qualificação de
doutorado do João Paulo Moraes Rabelo (23087.023059/2023-63): aprovada por unanimidade; 13.
Solicitação de aprovação do calendário acadêmico do PPGCA 2024: aprovada por unanimidade; 14.
Autorização ao colegiado para guardar recurso (RI-2024 ou PROAP-2024) correspondente a 2
passagens e 3 diárias para o professor Lucas Neves Perillo realizar momento presencial na disciplina
Divulgação Científica: aprovada por unanimidade; 15. Solicitação de certificado das aulas ministradas
no PPGCA de professor colaborador nas disciplinas CA033 - Pesquisa Bibliográfica e Redação Científica
(8 horas) e CA029 - Ciências Ambientais (20 horas) para o pós doutorando Antonio Rodrigues da Cunha
Neto: aprovada por unanimidade; 16. Solicitação de transferência de créditos da discente Ana Cristina
Aguiar de Lima da Costa (23087.023464/2023-81): aprovada por unanimidade; 17. Assuntos
pertinentes: nada foi declarado o professor Thiago agradeceu a atenção de todos. Nada mais havendo a
ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os
membros.

Ata de Reunião 212 (1186361)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Thiago Corrêa de Souza, Presidente, em 22/04/2024, às
10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Azevedo Rocha, Usuário Externo, em 02/05/2024,
às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tales Alexandre Aversi Ferreira, Professor do Magistério
Superior, em 02/05/2024, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério Superior, em
03/05/2024, às 07:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1186361 e o código CRC 4822D946.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1186361

Ata de Reunião 212 (1186361)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 212 (1186361)